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Bytom, dnia 26 lutego.

0 wspomnienym pośle w zeszłym nu- 
m«rre, lekarz więzienny, który przybył 
wieeserem, oświadczył, że umrze w kilka go
dzin ze zimna i wyczerpania sił, jeżeli go 
natychmiast nie przeniosą do szpitala, gdzie mę
czennikowi irlandzkiemu pozwolono zatrzy
mać własny ubiór i dano ma lepszą strawę.

Kiedy w stolicy Irlandyi, w Dublinie, ro
zeszły się wieści o katowaniach irlandzkiego 
posła, lord-major (naczelnik miasta) wysłał 
kilkakrotne listy do lorda Balfoura, guberna
tora Irlandyi, aby tenże zapobiegł temu o- 
krucieństwu. Anglik ten nie uczynił nic; 
zniecierpliwiony naczelnik miasta wysłał do 
niego umyślnego posłańca o godzinie drugiej 
w nocy i domagał się w sposób stanowczy, 
aby bezzwłocznie uregulował tę sprawę, gdyż 
życie posła O’Briena wisi na włosku i każda 
godzina może śmierć sprowadzić. Na silne 
dzwonienie posłańca wyszedł sam lord Bal- 
four z rewolwerem w ręku i wyzywając w 
sposób najnieprzyzwoitszy posłańca, odrzekł 
temu, że nic nie odpowie, a wreszcie wyrzu
cił ge za drzwi. Zajśeie to nie wyjdzie An
glikom na dobre, lud irlandzki coraz więcej 
nienawidzić będzie swoich ciemiężców, aż 
wreszcie może przyjść chwila, jakich kilka 
wykazują dzieje irlandzkie, iż lud doprowa
dzony do rozpaczy, uskromni się zupełnie 
z Siepaczami angielskimi!

Przyszły dziejopisarz nie będzie chciał 
wierzyć, że fakt ten zaszedł w XIX wieku 
w Europie, która przecież litując się nad 
murzynami, dla ich „obrony" wyprawia da-

Smętóe doczesite.
(Dalszy e«V<)

Ciało zdrowe nie wystarcza jeszcze, aby zeń 
mieć dobry środek de życia; potrzeba je oprócz 
tego pielęgnować przez długie lata, a starannie, 
żadne stworzenie nie potrzebuje tak długo pie
lęgnowania jak człowiek. Zwierzę, potrzebuje, 
aby byłe zdrowe i mocne pielęgnowania i otrzy
muje takowe w wysokim stopniu często. I czło- 
wiok podlega temu prawu natury. Tylko wten- 

kiedy dziecko otrzymuje dobry pokarm, 
adsiaż, mieszkanie jak tego matura człowieka wy
maga, zdrowo rość będzie; lecz kiedy długie lata 
młodości musi przepędzić w biedzie i nędzy, 
kiedy delikatne ciało wystawione na głód i zimno, 
kiedy przebywa w brudzie i błocie, w nędznych 
i wilgotnych lochach, kiedy mu wszystkiego 
brak, czego człowiek potrzebuje, to wtenczas bie
dne ciał* musi zwiędnąć, i człowiek nie uchroni 
się w późniejszym wieku od żebraczego chleba. 
Wielka liczba dzieci wyrasta w takich stosun
kach.

lekie wyprawy! Ale dzisiaj Irlandczycy nie 
przedstawiają dla Europy żadnych korzyści, 
tak samo, jak nasi nieszczęśliwi bracia Uni
ci; niema „geschSftu*, więc nikt się niemi 
nie zajmuje i nikt nie stawa w ich obronie.

Duch Irlandczyków jest niespożyty, on 
ich ochroni!

H imię sprawiedliwości dodajmy, że wie
lu Anglików oburza się na tak dziką polity
kę rządu względem Irlandyi i stara się szcze
rze źywem słowem na wielkich zebraniach 
i pismem potępić postępowanie rządu angiel
skiego i przyczynić się do zmiany stosun
ków.

----------———

ALLOKUCYA

Ojca św. Leona XIII.
na kontystorzu odbytym dnia li lutego 1889.

(Dokończenie.)

Wobec milczenia głosu religii i usunięcia 
obawy przed ustawami Bożena, którą nakazują 
kiełznać zapędy umysłów w czynie, jakaż jest 
zresztą siła w rządach dość skuteczna, aby odda
lić niebezpieczeństwo? Zwrócić w tym razie lu
dzi tam, gdzie żyje nienaruszona nauka cnót 
i zasady zachowania porządku, prawdziwem jest 
dobrodziejstwem dla państwa i wzorową zasługą 
dla dobra publicznego.

Lecz i nad ozem innem zastanowić się na
leży, co szczególnie jest na czasie. Mianowicie, 
jeżeli kiedykolwiek zgodnie ludy pragnęły pokoju,

Kiedy dochodzą do 14-go roku, mając ciało 
nie wykształcone, używają ich często rodzice tyl
ko na te, aby zarobić na ehleb tera bezsilnem 
narzędziem. I nie tylko rosną w tej nędzy, leez 
zawięzując w sposób podobny lekkomyślne związ
ki i zawczesne, przenoszą nędzę z pokolenia na 
pokolenie.

Jeszcze ważniejsze niż ciało dusza, nie tylko 
jako „obraz i podobieństwo Boga" i ze względu 
na wieszne swe przeznaczenie, lecz i ze względu 
na dostatek. Dusza ma mieszkać w ciele, pro
wadzić je i kierować niem, posługiwać się niem 
jako narzędziem. Jak u robetnika duch, kieru
jący robotą, ważniejszy niż pług, młot wykonują
cy robotę, tak się rzecz ma z duszą i z eiałem. 
W zdrowem ciele musi mieszkać zdrowa dusza, 
aby robota doprowadziła do dostatku. Do tego 
potrzeba nauki, a jeszcze więcej cnoty. Gzy du
sza dziecka zaopatrzona w nie, to znów zależy od 
rodziny. Rodzina jest szkolą cnót, mających 
dziecko doprowadzić w pććniejszetn życiu do do
statku, lub i grzechów, które je później wtrącają 
w biedę i nędzę.

Kiedy człowiek podrośnie i staje się głową 
rodziny sam, od rodziny jego dostatek zależy. 
Człowiek roztropny, trzeźwy, pilny, sam nie me- 
że rodziny doprowadzić do dostatku; potrzeba 
mu pomocy żony. Jeżeli ona złą gospodynią, 

to pragną go mianowicie teraz, gdy na ustach 
wszystkich jest pokój, spokojność i swoboda. 
Świadczą o tem monarchowie i ei ce w Europie 
sprawy publiczne prowadzą, że tego jedynie pra
gną i starają się o to, aby bronić dobrodziejstw 
pokoju i te zgodnie z życzeniem wszystkich sta
nów państwa, gdyż w istocie z każdym dniem 
coraz większy zaznacza się wstręt do wojny. 
Szlachetny to wstręt przede wszystkiem; gdyż 
walczyć orężem może być czasem potrzebnem, 
nigdy jednak nie obchodzi się to bez wielkiego 
brzemienia klęsk. O ileż dziś klęski te będą 
straszniejszymi przy takiej ilości armii, tak dale
ce posuniętej sztuce wojennej i tak licznych na
rzędziach zabójczych. Ilekroć nad tem się s*> 
stanawiamy, coraz większą pałamy miłością lu
dów chrześcijańskich i nie możemy spokojnym u- 
mjsłem oddalić od siebie obawy; nie przeto nie 
jest ważniejszem, jak usuwać w Europie niebez
pieczeństwo wojny, lecz tak, aby wszystko, ce 
z tego powodu uczynione, wyszło na korzyść do
bra publicznego. Lecz aby ufność w pokoju 
wzmocnić, niedość jest pragnąć, niedość samej 
woli. W podobny sposób ogromne armie i nie
zliczona moc przyrządów wojennych powstrzymać 
mogą na jakiś czas napad nieprzyjacielski, lecz 
nie mogą stworzyć bezpiecznego i stałego spo
koju. Lecz groźne uzbrojenie żywić raczej może 
niż usuwać obawy i podejrzenia, przeraża bowiem 
umysły troskliwe oczekiwanie przyszłości i re^gi 
mianowicie tę niedogodność, że na barki ładów 
coraz większe spadają ciężary i nie jest pewnej 
czy nie byłaby znośniejszą wojna. Szukać trzeba 
silniejszych podstaw pokoju, jakkolwiek bronić 
praw swych siłą i orężem wolno jest, jeżeli 
wymaga rzeczy natura, lecz tego natura niosnosi, 
aby siła była skuteczną przyczyną prawe. Pc-
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nieporządna, leniwa, szukająca zabawy, destetok 
nigdy w dom nie przyjdzie. Równie i żcca rwj^- 
ca wszystkie przymioty owej mężnej riowiasty 
Pisma św., nie uchroni rędziny od biedy, jeżeli 
obok niej mąż, będący niewolnikiem Eieiaierreća, 
miłujący więcej karczmę niż żonę i dzioci, kiedy 
marnuje to, czego rodzina potrzebuje de życia 
najlichszego.

Tak więc dostatek ludu zależy od urodzenia 
do grobu, od. tego jaką jest rodzina. Powszech
nie dostatek zapanuje tylko wtenczas i tem, 
gdzie rodziny ludu prowadzą życie istnie chrze
ścijańskie. Pomiędzy lekarstwami, jakie radzą 
na załatwienie sprawy socyalnej, spółecznoj, czyli 
robotniczej, pomiędzy środkami celem polopeso- 
nia stosunków materyalnych ludu, na pierwjzen 
miejscu stoi i najpotrzebniejszą jest, szerzyć ży
cie prawe w rodzinach. Kto tego nie uznaje, a 
chce innymi środkami ludowi pomódz, głupcem 
jest i buduje na piasku, choć może ma dobrą 
welę.

Teraz poznamy wartość wyboru osoby w 
małżeństwie ze względu na dostatek ludu. Ozy 
rędziny życie prawe, to głównie zależy od roz
sądnego, chrześcijańskiego wyboru małżeńskiego. 
Tej prawdzie nikt zaprzeczyć nie może, a o nią 
jednak tak mało dbają ludzie, że z tego zanied
bania płyną główne przyczyny biedy spółecznoj.



Miewał pokój opiera się na spokojności wewnętrz
nego porządku, następstwem tego jeet, aby ró
wnie prywatnych, jak panujących zgoda opierała 
•ig przedewszystkiom na sprawiedliwości i mi
łości.

Nikogo nie skrzywdzić, czcić świętość praw 
drugich, zachować wierność i wspólną życzliwość, 
oto ogniwa zgody najsilniejsze i niezmienne, bę
dące do tego stopnia właściwością cnoty, że me 
znosi ona ani posiewu nieprzyjaźni, ani wspóiza- 
wodmciwa. Cnoty tej matką i stróżem nakazał 
Bog być Kościołowi swemu, dla którego mc 
nie byle i nie będzie świętszego, jak zachować 
ustawy sprawiedliwości i uniości, rozpowszechniać 
je i Drenie. W tym zamimze ogarnął Kościół 
wszystkie ziemie i nikt nie wątpi, że narody bar
barzyńskie Ułagodzone wszczepioną im miłością 
sprawiedliwości, odwiódł od bezprawia żądz wo
jennych i zwrócił de sztuk pokoju i ludzkości. 
Czy mniej silnym, czy potężnym panującym na
kazuje en zachować sprawiedliwość i dla nrzywdy 
drugich me walczyć. On te wszystkie ludy, jak
kolwiek odlegle zamieszkaniem, lub różniące się 
plemieniem, stosunkiem i miłością bratnią poią- 
t»ji. I pomny ustaw i przykładów świętego 
Twórcy swego, który ehciai być nazwanym kró
lem pokojowym, ktorego nawet urodzenie me- 
uieskie pokoju wróżby zapowiedziały, chce, aby 
ludzie odpoczywali w swobodzie pokoju i mno- 
giemi mediami usiłuje uprosić Boga, aby niebez
pieczeństwa wojny od glow i majątków ludów 
odwracał. Jak długo atoli było potrzeba i cza
sy dozwalały, w żadnej rzeczy chętniej za po
średnictwem swej powagi me pracował, jak w 
przejednywamu zgody i uspakajaniu królestw. 
Temi naj większemi i najświętszemi powodami kie
rujemy się czcigodni Bracia i im jesteśmy po
słuszni. Jakiekolwiek czasy przyniosą wypadki, 
jakiekolwiek będę czy to zdania, czy czyny lu
dzi, to do tej normy kierować się będzie wszel
ka Nasza czynność i z drogi tej z pewnością nie 
zboczymy. Zresztą o nienaruszenie pokoju, je
żeli w inny sposób nań zasłużyć nie wolno, ucie
kać się nie przestaniemy, czego nikt nie wzbroni, 
do Tego, który może wolę ludzką gdzie chce 
zwrócić, gdzie chce nagiąć i gorąco błagać Go 
będziemy, aby odjąwszy obawę wojny i przywró
ciwszy łaską swą należny rzeczy porządek, na 
jego stałych podstawach Europie spoczywać do
zwolił.

Zresztą czcigodni Bracia! zanim przystąpimy 
do zamianowania nowyeh biskupów, przydzielamy 
do waszego przezacnego grona trzech mężów, 
których zalety umysłu nie są wam nieznane: 
mianowicie Józefa Benedykta Dusmet z zakonu 
Benedyktynów Kassyńskich, arcybiskupa Katany, 
k godnych biskupa cnót, a szczególnie z roz
tropności i miłości znanego; Józefa d’Annibale, 
tytularnego biskupa w Caristo, assesora św, Of- 
ficium, znamienitego zacnością, skromnością i wiel
ką nauką; Alojzego Macchi, przełożonego nasze
go papiezRiego Domu, znanego z prawości oby
czajów, który rozmaito urzędy i godności z chwa
lą piastował.

Jakie jest wasze zdanie?
Z władzy przeto wszechmocnego Boga i śs. 

Apostołów piotra i Pawła i Naszej nuncjatury 
ogłaszamy kardynałami s. r. k, z rzędu kapła
nów: Józefa Benedykta Dusmet, Józefa d’An- 
nibale.

Zrzęda dyakonów: Alojzego Macchi.
Z dyspensami, przywilejami i potrzebnemi 

właściwomi zaostrzeniami. W Imię Ojca i Syna 
i Ducha św. Amon.

Frzeg;ląd polityczny,

NIEMCY.

Berlin. W sejmie pruskim były onegdaj o- 
brady nad wnioskiem dotyczącym szkół ludo
wych, stawionym przez posła Rickerta. Wniosko
dawca zabierając glos, ażeby uzasadnić swe żą
dania, wyraził na wstępie ubolewanie, że dotąd 
rząd usuwa ciała prawodawcze, (izby poselskie) 
od obrad dotyczących szkolnictwa, sam dla nich 
stanowiąc wszelkie przepisy. Riekert domaga 
się pewnych ulg dla rodziców i dzieci, między 
innemi i tej, „żeby dzieci brano do szkoły do
piero od 7 roku życia.*

Ztąd wywiązały się dość ożywione rozpra
wy za wnioskiem i przeciw niemu.—Pan minister 
oświecenia Gossier, nie godząc się na poglądy 
Rickerta, przyznawał, że dziecko sześcioletnie w 
pierwszym roku pobytu w szkole nie zwykle 
wprawdzie skorzystać wiele z samej nauki, ale 
korzysta o tyle, że się nauczy grzeczności, ochę- 
dóstwa i innych pożądanych zalet. — Nie chce 

także p. minister, żeby dziecko było uwolnionem 
ze szkoły przed konfirmacyą (u ewangielików), 
gdyż w takim razie różnie bywa, konfirmacja 
idzie często w las, jak poucza doświadczenie. — 
Ostatecznie przekazano wniosek osobnej komisji.

— Wiadomość o zamówieniu przez rząd 
niemiecki karabinów repetierowych w Anstryi, 
potwierdza się. Według informacyi „Neue fr. 
Presse* nadesłanej z Berlina, zawarto już układ 
z austryackiem Towarzystwem wyrobu broni o 
dostawienie 25,000 ewenh 400,000 karabinów 
repetierowych. Rząd austro-węgierski zajął w 
obec tego stanowiska przestrzegania, aby Towa
rzystwo dopełniło warunku dostawienia armii au- 
stryackiej zamówionych karabinów. Dyrektor 
Werndl jest zdania, ze Towarzystwo będzie mo
gło zadośćuczynić zobowiązaniom przyjętym wobec 
obu rządów.

F R A N CYA

już od tygodnia istnieje bez ministerstwa, a więc 
bez rządu, i biedny Carnot jest w calem zna
czeniu bezradnej.

H G L I A.

W Londynie przy otwarciu parlamentu od
czytana 21 t. m. mowa od tronu głosi, że An- 
glia w serdecznych pozostaje stosunkach ze 
wszystkiemi mocarstwami.

Wspominając następnie o potrzebie zabez
pieczenia handlu i brzegów morskich Anglii — 
(przypominamy owe 2 miliardy mk. na mary
narkę) — królowa Wiktorya taką wyraża myśl 
przezorną pod koniec mewy : „Lubo mocarstwa, 
rozporządzające tak olbrzymią siłą orężną, uspo
sobione są dzisiaj jak najżyczliwiej dla Anglii, 
nie mam prawa tuszyć sobie, że stosunki te nie 
mogą żadnej już uiedz zmianie na gorsze.*

WŁOCHY.

Stanowisko Orispiego z powodu rozpraw nad 
pustym skarbem państwa także zachwiane. — 
W izbie poselskiej poseł Carmini zarzucił mu, 
że jego „polityka sprzymierzania się z Niemca
mi i Auetryą* uboży i gubi Włochy. Roz
drażniony Crispi odparł: „Nie prawda— proszę 
o dowody.* A na to poseł: „Wasza polityka 
poróżniła nas z pobratymczą Francją.* Pow
stała tedy w izbie wrzawa okropna. Wszyscy

Chcąc zawrzeć rozsądne, chrześcijańskie mał
żeństwo, trzeba najpierw sumiennie rozważyć, czy 
obie strony posiadają przymioty ducha i serca 
konieczne do prawego życia rodzinnego. Zada
nie chrześcijańskiego męża i ojca, chrześcijań
skiej żony i matki jest nader wielkie i szczytne. 
Oboje zastępują Boga u dzieci, a wyższego nie 
ma urzędu, jak być zastępcą Boga, jak wielkie 
tedy muszą mieć rodzice przymioty! Słusznie 
i sprawiedliwie zatem wypada pytać się, przyj
mując taki urząd, czy się posiada przymioty po
trzebne do tego. Do rozsądnego, chrześcijań
skiego małżeństwa należy, aby badać, czy ma 
środki do utrzymania życia rodziny. Nie chodzi 
tu o bogactwa, lecz o troskę rozsądną, aby nie 
walczyć z biedą i nędzą; chodzi o to, aby roz
sądnie rozważyć, czy można urządzić i utrzymać 
skromne gospodarstwo bez długów.

Wieleż małżeństw się kojarzy, nie myśląc 
wcale o utrzymaniu swem i rodziny. Obierając 
sobie każdy inny stan jak małżeński, myślimy o 
utrzymaniu, a przecież stan małżeński jest naj
ważniejszy, ponieważ od niego zależy szczęście, 
lub nieszczęście czasem wielu pokoleń. Wielu 
wstępuje do stanu małżeńskiego przehulawszy 
młodość, nie posiadając ani jednej z tych cnót, 
które koniecznie potrzebne dla życia rodzinnego 
dobrego i porządnego, ;owszem przyzwyczaiwszy 
się zamiast do cnót, do owych grzechów, które 
rujnują rodziny 2 a niszczą, dzieci -nie megąc w 
stanie bezżennym wystarczyć dochodami z powo
du namiętności swych i robiąc długi zamiast 
oszczędzać j pozbywszy się całkiem^sumienia swe

go, nie widząc dla tego, że w ten sposób wstę
pując w stan małżeński grzeszą przeciw rozsąd
kowi i Bogu i przeciw rodzinie, a dzieciom 
swym.

Bo czyż może być większy grzech, jak być 
powodem wskutek nie sumiennej lekkomyślności 
wielorakiej nędzy, która w ten sposób wpływa 
na wiele rędzin; cóż może być okrutniejszego 
jak być przyczyną, że niewinne dzieci muszą 
przepędzić młode swe lata w biedzie i nędzy, 
szkodując na ciele i duszy.

VI.

Do tzeefioia doczesnego i dostatku prowadzi czy
stość serca t obyczajów.

Skutki czystości serca i obyczajów i wpływ 
jej na dostatek ludu niewypowiedziany. Cnoty 
dotąd wymienione bez mej ostać nie mogą.

Od czystości obyczajów zawisła mierność. 
Obie wymagają, aby rozsądek panował nad niż
szą zwierzęcą stroną człowieka. Mierność, jest 
jakoby wewnętrzną siłą w człowieku, która mu 
daj® mocy do urządzenia życia swego, według 
rozumu oświeconego wiarą, do przezwyciężenia 
wszelkich złych, a zwierzęcych skłonności prze
ciwnych rozsądkowi i wierze, do zachowania mia
ry we wszystkich sprawach. Nic tak nie wzma
ga wewnętrznej moralnej siły człowieka, jak czy. 

stość obyczajów, nic jej tak nie osłabia jak oby
czaje nieczyste. Nieczystość niszczy wszelką siłę 
wewnętrzną, wyższą, moralną w człowieku i od- 
daje go na pastwę ślepym nienasyconym namięt
nościom. Nieczystość i niewierność w parze 
chodzą.

Od czystości obyczajów zależy oszczędność. 
Nieczystość i rozrzutność znów ze sobą połączone. 
Tege dostarcza przykładów licznych dóświsdoce- 
nie życia codziennego. Grosz zaoszczędzony mo
że przez długie lata pilnością a miernością, za
czyna się rozchodzić od tej chwili, kiedy życie 
nieobyczajne, a nieczyste rozpoczynamy. Długi, 
nieporządek, lekkomyślności obejmują panowanie.

Od czystości zawisło rozsądne chrześcijań
skie małżeństwo. Czystość obyczajów daje czło
wiekowi potrzebną mu swobodę ducha, aby po
wziął postanowienia w życiu ważne rozważywszy 
je rozsądnie i po chrześcijańsku. Czystość oby
czajów daje człowiekowi spokojną rozwagę nisz*' 
wisłą od wyływu złyeh namiętności, aby stawić 
sobie zapytania, o których mówiliśmy przedtem.

Nieczystość odbiera człowiekowi rozsądną 
rozwagę, kiedy zawiera małżeństwo i czyni krok 
najważniejszy i najwięcej stanowczy w życiu. 
Ślepe, nierozsądne namiętności zajmują miejsce 
rozwagi i wtrącają wielu samych i rodziny w 
najgłębszą nędzę ducha i ciała.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



P« pośle Cerminim mówcy gromili politykę 
Crispiego.

-iHnrwei—m'*w .■-asotsas

Wiadomości miejsco we i potoczne.

Bytom. W sejmie pruskim upomniał 
się poseł Szalaza ze Siczka o to, aby po- 
więkazeno liczbę urzędników cywilnych, czyli 
standesamtów, aby ludzie nie potrzebowali tak 
daleka de zapisów chodzić. W tem poparł 
go i Łs. Jażdżewski dopominając się, żeby 
na każde .parafią był taki urzędnik. Minister 
niezbyt ©d tego.

— W sprawie niefrankowanych przesełek 
pocztowych .urzędów* kościelnych do regencji, 
jako patronów, rozporządził minister kultu, 
ae przesyłki do księży, dotyczące rządowego 
nadzoru mają być frankowane, natomiast nie 
potrzebują być frankowane takież przesyłki, 
pochodzące od księży. W konsekweucyi przy
znano także dozorem kościelnym prawo nie- 
frankowauia listów w sprawach, w których 
idzie o wykonanie praw nadzorczych patro
natu. Opłacę ponosić ma kasa państwowa.

— Minister handlu i przemysłu poinfor
mował rejeneye, że nauczycielom przy pań- 
atwowych szkołach.uzupełniających nie przy
sługuje prawo cielesnego karania. Jeżeli na
pomnienia i nagany nie skutkują i zachowa
nie się ucznia przeszkadza nauce, albo jeżeli 
tenże nieprzyzwoicie się zachowuje, natenczas 
ma go nauczyciel wyprosić ze szkoły i wnieść 
do policyi o jego ukaranie. Gdyby uczeń u- 
szkodził przy tem jaki przedmiot szkolny, 
natenczas ma nauczyciel wnieść o ukaranie 
go za tę szkodę. Minister spodziewa się, 
że takie karanie lepsze odniesie skutki, bo 
uczeń nie mogąc kary zapłacić, będzie ją 
musiał w areszcie odsiedzieć, a nadto od 
majstra swego otrzyma drugą karę.

Q Zabrze. Tutejsi nauczyciele otrzymali w 
tych dniash roczne dołożone de pensyi od 150 
do 300 marek.

p. Gliwice. W mieście naszem zaczyna się 
pokazywać tyfus. — Przy Tiynku pewna firma 
belgijska będzie poszukiwała węgła kamiennego.

§ Opole. Z dniem 1 kwietnia na wszyst
kich kolejach żelaznych państwowych będą wy
dawane bilety zwrotne („Tagesbillets"), służące 
na 3 dni. Dotychczas były one tylko na 2 dni. 
Równocześnie nastąpi obniżenie ceny, która nie 
będzie znaczna.

3 Wrocław. Bardzo ciekawy proces toczył 
się tu w tych dniach. Wydział karny sądu zie- 
miaiskiego gskazał kandydata na rabina Maxa 
Bernsteua^aa trzy miesiące więzienia, ponieważ 
on upuścił pewnemu ośmioletniemu ehlopcu chrze
ścijańskiemu krwi. Wspomniany kandydat na 
rabina spotkał: pewnego dnia małego chłopca, 
i zapytał gc^czyjjon lubiezekoladki. Gdy chło
piec na to potakująco odpowiedział, posłał 
go Bernstein de blizkiej cukierni z pieniędzmi, 
żęh^cobie czekoladek kupił. 7 Następnie zwabił 
on| chłopca do swego mieszkania, gdzie miały 
być jeszcze^lepszejkarmelki.-; Gdy tam przybyli 
odpiął Bernstein ehlopcu majteczki, nakłuł mu 
ciało i utoczył 'mu krwi dojprzygotowanej szklan
ki. Oskarżenie opiewało na uszkodzenie ciała 
za pomocą Jniebezpiecznegora. narzędzia. Prokura
tor wniósł o rokg więzienia, sąd skazał go je- 
dnakżo^tylko na trzy miesiące. Kara ta — do- 
daje „Beri. Tagebl." — .wydaje się nam bardzo 
łagodną w porównaniu do obydności czynu, który 
w ebec ucznia mądrości boskiej jest podwójnie 
karygodną.

» Orzesze. X. proboszcz^ Józef Scholtyssek 
będzie obchodził dnia 6 marca r. b. złoty jubi

leusz kapłaństwa w Kamienie. Na tę pamiątkę 
każę gmina u znakomitego mistrza kamieniar
skiego p. Botora w Orzeszu wykonać 4 i pół 
metra wysoki krzyż marmurowy i tablicę z na
pisem : „Pamiątka złotego jubileuszu kapłaństwa 
X. proboszcza Józefa Scholtyssek w Kamionis, 
postawiona przez wdzięczną parafię w marcu 
1889 r."—X. proboszcz Józef S- hołtyssek uro
dził się w Panienkach 23 marca 1812 r,, wy
święcony 22 marca 1837 r., przysredł lako dusz
pasterz do Kamiona dnia 6 marca 1839 r.

; IgWSK_■ -■

Rozmaitości.

* Największym właścicielem ziemskim w 
Prusach jest cesarz. Według profesora Conra
da rozporządza on w postaci dóbr koronnych, 
majoratowych i szkatułowych obszarem 98,746 
hektarów. Do tego nie wliczono jeszcze ma
jątku oleśnickiego, odziedziczonego po księciu 
brunświckim.

* Rany, z których krew ciecze, dotychczas 
obkładano zimnemi kompresami. Obecnie leka
rze przekonali się i zalecają używać wody gorą
cej, która o wiele, jest skuteczniejsza w zatamo
waniu krwi. Jeśli się weźmie waty i namo
czywszy w gorącej wodzie, przyłoży na ranę, to 
krew prędzej się zatamuje. ~ Przy upływie krwi 
z nosa i żołądka również gorącej wody użyć na
leży. Dr. Flaschen we Freiburgu zaleca pić wo
dę tak jak tylko można gorącą znieść. Od wody 
takiej krew się zgrupi i kawałkami chory ją po
tem wypluwa.

* Wielki i powracający ezęsto ból głowy, 
nazwany „migreną", leczy paryzki lekarz dr. See 
tak zw. „antipyrinem". polecając zażywać dzien
nie trzy razy po gramie. Jeżeli chory uczuje 
zbliżającą się migrenę, natenczas winien zażyć 
1 gram „antipyrinu", rozpuszczony w pół szklan
ki wody, po godzinie drugi gram, potem trzeci 
po dalszej godzinie. U dzieci cierpiących na mi
grenę przyczyną ma być zbyt wolne rośnięcie 
serca w porównaniu do reszty ciała.

* Na coraz gorsze cylindry do lamp skarży 
się publiczność. Pochodzi to ztąd, że kupcy 
sprzedający już z drugiej ręki, coraz więcej cisną 
na fabrykanta, który tuzin cylindrów zniewolony 
oddać po 17 do 18 fen. Kopiec kierze za cylinder 
10 fen., a przy większym odbiorze 5 fen. Fabry
kant zmuszony oddawać wyrób po tak nizkiej 
cenie, obmyśla coraz tańsze środki wyrobu — 
oszczędza paliwa, dodaje więcej sody przy wyro
bie szkła i robi je kruehem. Nawet teraz i wy
rób sam uproszczono. Dawniej wyrabiano każdy 
cylinder poszczególnie, dziś wyrabiają trzy od 
razu, dla tego szkło nie jest jednostajnie roz
ciągnięte. Przy wyrobie co trzech cylindrów je
den zawsze jest lichy. Że tak często pękają cy
lindry, to ma być przyczyną, iż powierzchnia li
chych cylindrów staje się chropowatą i przy ob- 
cieraniu wilgotnym płatkiem zatrzymuje w sobie 
cząsteczki wody, które potem w kształcie pary 
przyczyniają się do rozsadzania szkła, należy je 
zatem naprzód osuszyć lub wytrzeć alkoholem. 
Cylindry ze znakami wypalenemi są lepsze, ale 
cena ich za wysoka w porównaniu do kosztów 
wyrobu.—Powyższe uwagi wyjęliśmy z wykładu 
na zebraniu Towarzystwa politechników w Ber
linie.

* W Ameryce Północnej w państwach Ala
bama, Georgii i Wirginii, srożyła się w tych 
dniach tak okropna burza, że wicher całe wsie 
pozmiatał z powierzchni ziemi. Domy drewniane 
z ludźmi porywał w powietrze i trzaskał potem 
w kawałki.

* W Holandyl dawno jest zwyczajem, który 
i n nas ogólnie zaprowadzony być winien, aby

ryby zabijać przed sprawianiem. W tym e«lu 
przecina się nożem kość pacierzową żaru pny 
łbie. Ryby w ten sposób zabito, nie tylko ni* 
doznają boleści, ale dają przytem o wiole a Raw 
niejsze i nabitsze mięso, które też dłużej nie pod
lega zepsuciu.

* Handel dziewczętami kwitnie w ukryciu, 
a policya nie zdolna go wytępić. Głównym pun
ktem handlowym na dziewczęta jest Turcya. Po
dobny przypadek zaszedł niedawno w Odessie. 
Turecki poddany, agent Jegor Strambodsky, 
namówił łudzącemi obietnicami 17-letaią córkę 
Eufrozyny Kuryiówny, Martę, do ucieczki z do- 
mu matki i te do Caregrodu, gdzie miała otrzy
mać korzystne zatrudnienie, a potem widok do
brego zamążpójścia, a w rzeczywistości miał© 
być sprzedaną do seraju bogatego Turka. Md 
zadatek wręczył jej 25 rubli. Na szczęście mat
ka znalazła pieniądze i po nici, że tak powiemy, 
doszła do kłębka całej zmowy, uwiadomiła poli
cją i agenta należycie ukarano.

* W Londynie na wystawę sztuki kuchar
skiej dowieziono ser w jednym kawale, który 
ważył 530 centnarów. Do wyrobu tego son 
spetrzebowano od 4.250 krów mleko.

ŻARTY.

* * Także przyjaciel ludzkości.
„Ty Jaśku, uczyniłeś też już coś dla swych 

współbraci z dobroci własnego twogo serca?*
„Z pewnością, księże dobrodzieju: Jegomość 

wie dobrze, że na galeryi nie wolno palić. Gdy 
więc panowie odkładają swe cygaro, to pocią
gam za takowe od czasu do czasu, aby nie wy- 
gasły.*

** Niespodziewana radość.
Sędzia: „Wyrok: Dziesięć lat więsienia z 

ciężką pracą, a 5 lat utraty honoru... Co- -i to się 
jeszcze śmiejesz złodzieju?" „Przepraszam—cie
szy mnie utrata honoru; wcale nie wiedziałem że 
mam honor do utracenia."

** Dwie służące: Powiedz mi Kasiu — od
wiedził cię wczoraj twój kochanek?

— A twój był u siebie Basiu? Mój mc 
przyszedł sam, ale przysłał swego przyjaciela cl 
tej samej kompanii.

— Toż i mój tak zrobił moja Brnie i CC tu 
z tego będzie?

— Oóż ma być — nie kędzic ten, będzie 
inny.

** Ot i to porozumienie. Ach! doby 
wieczór. Już tak wcześnie z teatru wracasz? 
A cóż tam dawano.

— Mnie nic nie dano, ale ja dać asęuńatM* 
5 marek.

— Ale ja ci się pytam jaką sztukę...
— A wiesz nie miałem srebra i data ant 

świeć, więc dałem papierówkę.
— A to nie do wytrzymania przecie...
— I ja to za mo zaznałem—więc idę dc dum*.

(NADESŁANO.)

Pewna osoba, która prestyc. Środkiem od 8©-let«i^ 
głuchoty i i«»u w uszach wyloezon? sostało, jort go
towy, opis tego Środka w języlm niemicekiw. tyczącym 
sobie tego bezpłatnie prsesłaó. Adr.: J. H. NICEOLŚOJT, 
Wioń IX, Kolingasse 4.

Kurs pieniężny.

ża Rubla - - - - • M. fH*
Za Guldena ------ i „ ••7* •



Po kiełbasie uapi|ma się! A 

lielbasśwka. i
wyborna wódka iolądkawa.

J. Russaka (Kosteu—Bez. Posen.j
PREMIOWANA:

W Lliwerpolu 1883 pierwszym medalem.
w Adelajdzie 1889 złotym medalem,
w Brukaelli 1889 krzyżem nagrody,
w Barcelonie 1888 srebrnym medalem.

Do nabjcia w cenie 94 fen. i 1,84 mk. u pana Feliksa 
Przyszkowskiego w Raciborzu.

Poszukeje się miejsc sprzedaży. V

pe 500 lat stare sława prawdziwo w

św. Jmlja Mo żołądkowe.
Wyborne przy cierpieaiach żołądka 

i katara, kiszek kurczu żołądkowego i 
słabościom żgeniu, zgadze, złym oddy-

wnanBaso<iU«&.-vniMncuMr
Znak ochronny i

chaniu, kw. odbijaniu się, nudnościom, Et
wósaitach, wzdęciach, żółtacce, mleczu, wątroby i|cier- 

pieniach nerek, twardości brzucha i t. p.‘ 
Więcej przy objaśnieniu dełączonena do każdej flasltó.

3/tF krepie Jakuba nie są żadnym środkiem tajemniczym. Gsętei 
składowe podane są przy każdej flaszce.

Do destania są prawie we wszystkich aptekach po 1M. i 8 M. flaszka. 
n Książkę „Krankentrost“ prześle każdemu darmo i spłaconą. Zamó

wić sobie jako takową przez kartę pocztową w. rsstalbo w składach.
Główny aklwd W. Sehul*, Emmerich.

De dsstania także: w Bytomiu: Stara apteka, w T a rn o wskidi 
Górach: w aptese Aesculap, w Katowioaoh: w aptekach, 

|j jak i we wszystkich aptekach Ślązkich.

SgfiSMSfi
Ulica piekarska Nr. 40.

do

Gustav Paesler, 
malarz na porcelanie, 

jedyny w tutejszej okolicy, 
poleea się 

wykonywania wszelkich napisów 
i ozdób na porcelanie.

igatr Wypala także we szkle nazwiska, mu- 
nogramy itp. podobnie do wyrżnięcia a © połowę 
taniej.

'Of aofm

Franc. Letzei 
w Bytomiu al. »y«g«« pr*y 

Bulewarze Nr. 82 
pcleca wielki swój skkd 

wszelkich wyrobów z żelaza, 
ocelu, blachy itp. jak i różna ma

szyny gospodarcze, 
.w—.— I .1 -............... ■ ■wa-wu^ww^-.

Sprzedaż czapek mego fabry
katu na Górny Ślązk powierzyłem 
p. J. Kohner’owi w Bytomiu i pole
cam takowe po cenach fabrycznych. 

C. ADAMSKI, Poznań Basar.

C.ADAMSK1
L POZNAŃ

BAZAR.

Odwołują się na powyższy aneng, 
polecam znane czapki p. O. Adams
kiego x Poznania po cenach fa
brycznych jako to:

1 po 3,W M. । JW 3 po 8,50 M
B « oo -« 2 w 3,00

J. ROSNER u Bytom.
TOWARZYSTWO WmE ĆEOlMl PAROWEJ.

Bezpośrednia niemiecka komuni^aerjs pocztowa 
pomiędzy Hamburgiem a Swym Yorkiem

W każdą środę i niedzielę,
pomiędzy Havrem »Nowym Yorkiem
pomiędzy

pomiędzy

pemiędey

® Parowo* 
apasobnośż

© w każdy wtorek, 
SzeseciEem a Newym Yorkiem 

co 2 tygodnie.
Hamburgiem a Indiami gach,

4 razy miesięcznie,
Hamburgiem a Kszykiem

raz w miosiąo. , 
poosiowa tego Tawawsystwa dają bardzo dobrą 
do podróżowania w kajutach i w środkowych 

przedziałach; utrzymanie w auaeie podróży jest znakomite.
BliMsych wiadomości udzieli A Piłkarz w W. Strzelcach (Gt. Strehlitzl 
S6»:®

Redaktor Aa. Fr, f rxj»icxjl»ki. — JUrukiem i muUaue^ i. K f a , ■ i « t y *19 ki e i W Bytomiu0,-8. — Beuthen 0.-8.)

Zaszczytne świadectwa I uznania tysiącznych familii i z urządzeń domowych 
jakR urzędów państwowych i z sfer najwyższych.

Świetne dogodne wynalazł badacza natury Ernsfa Flothow 
w w natura lnem “ pielęgnoaniu domu i ciała.

„Hautschutzwasser“ 
pr/.eęiw pasjżytom skórnym 
itp. flaszka po 1 i 2 ,A.

jHaariSchutzwasser4' 
przeciw różnym chorobom 
włosów. Flaszka 1 i 2 Jó

„Nknd u. Żahnschutz- 
wasser41 przceiw baktery-

| cm zębowym. Flaszka po
i 1 i 2 ,A ____________ '
.AntiseptZahnpulyer' 

dla pielęgnowania zębów, 
w puszkach po lh i 1 Al

Kto dba o swoje zdrowie, mech 
uiywa Środków ku temu służących.

.,Pflanzen-Pomade“ 
dla piegiiowaiiia : włosów, 
w puszkach po 1 i 2 A 

„Pflanzen-HaaroP* 
dia wzmocnienia włazów, 
flaszka po 1 i 2

„VegełabiLHautseifea
dla pielęgnowania skóry,
sztuka no 60 fen. 3 szt. 1 50
M.__________ _________ '

„BleifreierHautpuder 
dla d;-m i dzieci w pasz
kach poP/s i l M.

Od lat wielu ■.•yborno środki zaradcze dla domu i familii:

■ w pudelkach po 1% 3, 6, 12 M. z nauką użycia, 
uwalnia domostwa najpewniej i w bardzo krótkim czasie od wszelkich szkodliwych szeznrów, myszy itp. 

Flota’a „wolna oS. trucizny" flroszok i tyffinra przeciw rohactwn 
w pudełkach i flaszkach po ^a, 1, 2, 4, 7'ś M. z nauką użyeia, 

zabijsją najpewniej i prędko każde robactwo j?.k to: szw/by, rusy, pluskwy, pchły, mole itp. i zni- 
________  _ szc ą do szczętu niebezpieczne zarodki (i jka, larwy, pupile itp.)

ten czas te środki prawdziwe, jeżeli opatrzone wt, znakiem 
na czele umieszczonym.

świadectwa, cenniki, sposoby użycia darmo i opłacone.
nabycia we wszystkich aptekach i drogeryach

L. Schneider’s Specialgeschaft, Berlin SW. Zimmer-Strasse 89.

Katalogi.

JASIONA!| Keswracya | 
l „Beigkeśler“ | 
7 dla wesół odstępu-“ 

je swoją 

! salę darmo. | 
I Bytem. Hitschfeld.

(E. Noak.)
Najwygodniejszy dl.-, 

podróżnych.
Pskoja od 1,50 M. 

Pertyer przy każdym 
pociąga.

Mayefa »r Illustrowan© cenniki

koniczyn, traw, 

buraków, mar-
ehwL etc., ma»lo

ma warsywmm*
ogrodowe, kwla

Oów «4e.
p 91 a e a tanio

SKŁAD NASION

Toruń (Tkori).

aa iądanio frsnko

Friedrich Ernst Meyer & Cie.
Bielefeld,

uznana jako najwyborniejszy śro
dek spożywczy, najlepszy środek 
domowy, w cierpieniach żołądko
wych i w utrudnieniach trawienia, 
a mianowicie przy słabym trawie
niu, braku apetytu, odbijaniu się, 
zgadze po jedzeniu, w uczuciowej 
słabości, mdłościom, chęciom do 
womit, ciśnieniu żołądka, bladaczce. 
Skutek niezawodny, przy ogólnem 
osłabieniu, braku krwi itp Spro
wadzony środek wzmacniający dla 
powstałych z choroby. Skutkuje 
pewno! Smak bardzo miły! W * t, 
lli> */« i l/1 litrowych flaszkach. Do 
dostania w Bytomiu: w cukierni 
Alb. Danziger’a i Max'a Pniower'a. 
Dalsze składy urządzi F. E. M. & Cie.

Polecam po najtańszych Genach mój wielki
| skład pięknie palących się

W" Cygar “Wf
'j 1 kista (10U sztuk) po 2, 2,25, 2,50, 2,70, 8, 8,10, 8,W
| 3,60 i t. d. i t. d.

i^rawe wina
J od najtańszego de najwyborniejszege gatunku.

I Bytom. FR. ZAWISCHA.
| Obok starego kościoła farnego, ulica tarnawicka Nr. M. k
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